公司始终致力于通过产品和技术的创新，来满足客户的节能环保、能源使用需求，积极为客

户创造价值。公司一直将客户满意度放在第一位，并为不同行业的客户提供量身订造的专业化服

广州智光电气股份有限公司 2016 年年度报告全文

57

务，在第三方客户满意度调查中，公司的客户满意度一直处于业内领先地位。以客户为核心，不

断创新理念，得到了权威机构和客户的双重认可。公司连续多年被评选为守合同重信用企业。

四、打造优质产品和服务

坚持为客户提供优质的产品和服务是公司一贯的宗旨，公司通过了ISO9001质量管理体系认

证，在采购、研发、制造、出厂和售后等环节建立了完整的质量控制和检验标准，保证质量控制

体系有效运行。公司拥有强大、专业的研发团队，在主营业务领域的技术研发能力出众，并参与

行业多个标准的起草。在所属领域产品、技术和服务质量均处于国内领先水平，报告期内，公司

“大型火电机组的液耦调速电动给水泵的变频改造”的科技成果实现国产超大功率高压变频器在

600MW火电机组电动给水泵组上成功应用，实现又一重大突破。同时，智光电气荣获“高压变频

器十大品牌”，荣登“广东创新TOP100（2016）榜”，智光节能荣登2016年度全国节能服务公司

百强榜第三名、电力行业第一名。

五、保护环境

公司已获得ISO14000环境管理体系认证，成立了专门的小组加强对环境健康、安全生产等进

行日常管理，持续不断的推进企业环保体系的建设。同时通过综合能源、用电服务将公司安全、

节约、舒适使用能源的理念传递至客户，帮助客户系统解决能源动力与节能增效问题。在清洁能

源、可再生能源成为关注焦点的今天，公司更加关注新能源的技术发展，分布式能源的就地化高

效利用，研究和发展新能源与传统能源的融合和优化，打造综合能源技术与服务的引领品牌。

六、社会公益

公司在经营发展过程中时刻不忘履行自己的社会责任，一直积极参与社会公益活动，自“广

东扶贫济困日”活动启动以来，公司每年定期捐赠资金帮助贫困群体，为广东扶贫济困事业献上

企业一份爱心。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

广州智光电气股份有限公司 2016 年年度报告全文

58

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

广州智光电气股份有限公司 2016 年年度报告全文

59

第六节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金

转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 129,750,558 41.05% 77,784,615 0 0 -64,910,062 12,874,553 142,625,111 36.21%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 16,410,256 0 0 0 16,410,256 16,410,256 4.17%

3、其他内资持股 129,750,558 41.05% 61,374,359 0 0 -64,910,062 -3,535,703 126,214,855 32.04%

其中：境内法人持股 90,997,085 28.79% 8,205,128 0 0 -61,032,391 -52,827,263 38,169,822 9.69%

   境内自然人持股 38,753,473 12.26% 53,169,231 0 0 -3,877,671 49,291,560 88,045,033 22.35%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 186,360,824 58.95% 0 0 0 64,910,062 64,910,062 251,270,886 63.79%

1、人民币普通股 186,360,824 58.95% 0 0 0 64,910,062 64,910,062 251,270,886 63.79%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 316,111,382 100.00
% 77,784,615 0 0 0 77,784,615 393,895,997 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、原监事刘勇先生已于 2016 年 5 月 15 日届满离职后十八个月，根据法律、深交所运作指引

等相关规定，刘勇先生持有公司股票总数的 50%即 2,222,448 股解除限售，并于 2016 年 5 月 16

日上市流通。

2、公司于报告期内非公开发行新增股份 77,784,615 股，该部分股份已于 2016 年 10 月 13 日

在深圳证券交易所上市。本次发行的股份限售期为十二个月，从上市首日起算。

3、经中国证监会核准，公司通过发行股份的方式、公司控股子公司智光用电投资通过支付现

金的方式购买金誉集团、卢洁雯、广州市益迅发展有限公司、广州美宣合计持有的岭南电缆 100%

股权（以下简称“本次交易”），前述发行股份购买资产之新增 49,639,007 股股份已于 2015 年 11

月 23 日在深圳证券交易所上市，金誉集团和董事长李永喜先生承诺本次交易完成后不减持本次交